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COMMISSIONER OF COMMERCIAL TAXES CIRCULAR No. GST - 2212023

Subject: Clarification regarding GST rates and classification of certain goods

based on the recommendations of the GST Council in its 48d' meeting held on 176

December, 2022 reg.

Based on the recommendations of the GST Council in its 48s meeting held on 176

December, 2022, claificalions, with reference to GST lery, related to the following are being

issued through this circular:

2.2 Accordingly, it is hereby clarified that Rab is appropriately classifiable under heading

1702 attracting GST rate of 18% (S. No. I I in Schedule III of Notification ((1/2017) No. FD 48

CSL 2017, dated the 29th June,2017).

3. Apnlicabilitv of GST on by-products of milline of DaV Pulses such as Chilka.

Khanda and Churi/Chuni:

3.1 Representations have been received seeking clarification regarding the applicable

GST rate on by-products of milling of DaV Pulses such as Chilka, Klanda and Churi/Chuni.

2 Rab -classifiable under Tariffheadine 1702:

2.1 Representation has been received seeking clarification regarding the classification of

"Rab". It has been stated that under the U.P. Rab (Movement Control Order), 1967, 'Rab'

meants 'massecuite prepared by concentrating sugarcane juice on open pan firnaces, and

ircludes Rab Galawal and Rab klcwa| but &NS rcl include l&andsoi nnktsses or kruta ga'.'

Althoug[ a product of sugarcane, Rab exists in semi-solid/liquid form, and is thus not covered

under heading 1701. The Hon'ble Supreme Court in its order in Krishi Utpadan Mandi Samiti

vs. IWs Shankar Industries and others [1993 SCR (l)1037] has distinguished Rab from

Molasses. Thus, Rab being distinguishable fiom molasses is not classifiable wrder heading

1703.



3.2 The GST council in its 48th meeting has recommended to fully exempt the supply of

subject goods, irrespective of its end use. Hence, with effect from the l't January, 2023, the

said goods shall be exempt r.rnder GST ude S. No. 102C of Schedule ofNotification (2017)No.

FD 48 CSL 2017, dated29.06.2017.

4. Clarification regardine 'Carbonated Beverages of Fmit Dtink' or 'Carbonated

Beverases with Fruit Juice':

4.1 Representatiors have been received seeking clarification regarding the applicable six-

digit HS code for 'Carbonated Beverages of Fruit Drink' or 'Carbonated Beverages with Fruit

Juice'.

4.2 On the basis of the recommendation of the GST Council in its 456 meeting, a specific

entry has been created in notification (1/2017) No. FD 48 CSL 2017, dated the 29th June, 2017

and Notification No. l/2017- Compensation Cess (Rate), dated the 28th June, 2017, ude S. No.

l2B in Schedule IV and S. No. 48 in Schedule respectively, with effect from the ls October,

2021, for goods with description 'Carbonated Beverages of Fruit Drink' or 'Carbonated

Beverages with Fruit Juice'.

4.3 It is hereby clarified that the applicable six-digit HS code for the aforesaid goods with

description 'Carbonated Beverages of Fruit Drink' or 'Carbonated Beverages with Fruit Juice'

is HS 2202 99. The said goods attract GST at the rale of 28Yo and Compensation Cess at the

mte of 1T/o. The S. Nos. 128 md 48 mentioned nPara 4.2 cover all such carbonated beverages

that contain carbon dioxide, irrespective of whether the carbon dioxide is added as a

preservalive. additive" etc.

3.3 Further, as per recommendation of the GST Council, in view of genuine doubts

regarding the applicability ofGST on subject goods, matters that arose during the intervening

period are hereby regularized on "as is" basis from the date of issuance of Circular No.

GST-12/2022, dated the lOn Augwt, 2022, till the date of coming into force of the above-said

S. No. 102C and the entries relating thereto. This is in addition to the matter regularized on

as is basis vrde para 8.6 ofthe said Circular.



4.4 In order to bring absolute clarity, an exclusion for the above-said goods has been

provided in the entry at S. No. 48 of Schedule-Il ofNotification (l/2017) No. FD 48 CSL 2017,

dated 29s June, 2017, vide notification No. (12/2022) FD 20 CSL 2022, dated the 31"

December,2022.

5. Applicabilitv of GST on Snack pelleJs Eqauq@
(such as 'fryums'):

5.1 Representations have been received seeking clarification regarding classification and

applicable GST rate on snack pellets manufactured through the process ofextrusion (such as

'fi"yums).

5.2 It is hereby clarified that the snack pellets (such as 'fryums'), which are manufactured

through the process of extrusion, are appropriately classifiable under tariff itern 1905 90 30,

which covers goods with description 'Extruded or expanded p,roducts, s:rvoury or salted', and

thereby atbact GST at the rate of l8/o vifu S.No. 16 of Schedule-Itr ofNotification (1/2017) No.

FD 48 CSL 2017, dated the 29ft June, 2017.

6- Applicabilitv of ComDensation cess on Sports Utility Vehicles (SuVs):

6.1 Representations have been received seeking clarification about the specifications of

motor vehicles, which attract compensation cess at the rate of22%o vide enfry at S. No. 52B of

Notification No. 0l/2017 Compensation Cess (Rate), dated 28th June, 2017.

6.2 ln this regard, it is clarified that Compensation Cess at the rate of 22%o is applicable on

Motor vehicles, falling under heading 8703, which satisff all four specifications, namely: -

these are popularly known as SUVs; the engine capacity exceeds 1,500 cc; the length exceeds

4,000 mm; and the ground clearance is 170 mm and above.

6-3 This clarification is confined to and is applicable only to Sports Utility vehicles

(SUVs).

7. Applicabili fyof IGST rate on soods s ecified under notification No. 312017-

Intesra ted Tax

7.1 Representations have been received expressing doubts regarding the applicable IGST

rate on goods specified in the list annexed to Notification No. 3/201 7-Integrated rax (Rate),

dated the 28th June, 201 7.



7.2 On the basis of the recommendation of the GST Council in its 476 Meeting, held in

Jrane 2022, the IGST rate has been increased from 5%i to l2oh on goods, falling under any

Chapter, specified in the list annexed to the Notification No. 3/2017-Integrated Tax (Rate),

dated the 28th June, 2017, when imported for the specified purpose (like Petroleum

operations/Coal bed methane operations) and subject to the relevant conditions prescribed in

the said notification. However, some goods specified in the list annexed to Notification No.

3/20t7-lntegrated Tax (Rate), dated the 28th Jme,2017, are also eligible for a lower schedule

rate of5%o by virtue of their entry in Schedule I of notification No. 1/20l7-Integrated Tax

(Rate), dated the 28th June, 2017.

7.3 Accordingly, it is hereby clarified that on goods specified in the list annexed to the

Notification No. 3/2O17-Integrated Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, which are

eligible for IGST rate of 120% under the said Nsotification and are also eligible for the

benefit of lower rate under Schedule I of the notification No. I /20 I 7-lntegra.ted Tax @ate),

dated the 28th June, 2017 or any other IGST rate notification, the importer can claim the

benefit of the lower rate.

8 Difficulty, if any, in the implementation of this circular may be brought to the notice of

this office.
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To,
All officers of the Department in the State
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